CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 372/2025

Maringá, 03 de fevereiro de 2025.

Considerando a Portaria n. 760, de 31 de março de 2022, do Ministério da Cidadania, que

institui o Programa TEAativo, voltado à prática do paradesporto, com o objetivo de garantir o acesso de
crianças e adolescentes diagnosticados com Transtorno do Espectro Autista, com idades entre 5 (cinco) e
18 (dezoito) anos completos, à prática de atividades paradesportivas especializadas.

Considerando que essa Política Pública visa promover a inclusão de crianças e
adolescentes autistas, permitindo-lhes o acesso a atividades físicas, esportivas e de lazer, contribuindo para
a efetivação de seus direitos e para a construção da cidadania de indivíduos com Transtorno do Espectro
Autista.

Considerando que o Município de Maringá ainda não possui um programa específico
para atender, especialmente os adolescentes com Transtorno do Espectro Autista.

Diante do exposto, a adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no
uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Sílvio Magalhães
Barros II, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de implantar um programa específico para a inclusão de adolescentes com Transtorno do
Espectro Autista, com o objetivo de disponibilizar acesso a práticas corporais, atividades físicas,
desportivas e de lazer, promovendo a inclusão e a efetivação dos direitos desses indivíduos, contribuindo
para a construção de sua cidadania. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em
caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 03/02/2025, às
14:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0369703 e o código CRC 47CDAFF7.

25.0.000002392-5 0369703v2

07/02/2025, 08:50 SEI/CMM - 0369703 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1